
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2019-837 del 17/10/2019

Oggetto Area  Prevenzione  Ambientale  Centro  Modena. 
Affidamento  della  fornitura  di  due  multimetri  digitali 
portatili  da  campo  codice  articolo  HQ30D.99.30.3000 
della  Ditta  Hach  Lange  srl  tramite  OD  sul  mercato 
elettronico  di  Consip.  Codice  identificativo  gara  (CIG) 
ZE929E15E2

Proposta n. PDTD-2019-851 del 17/10/2019

Struttura adottante Area Prevenzione Ambientale Centro

Dirigente adottante Forti Stefano

Struttura proponente Servizio Territoriale Modena

Dirigente proponente Guerra Luisa

Responsabile del procedimento Guerra Luisa

Questo giorno 17 (diciassette) ottobre   2019 presso la sede di Viale Fontanelli, 23 in Modena, il 

dell'Area Prevenzione Ambientale Centro, Dott. Forti Stefano, ai sensi del Regolamento Arpae per 

l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con  D.D.G.  n.  130  del 

21/12/2018 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2019-837 del 17/10/2019

Oggetto Area  Prevenzione  Ambientale  Centro  Modena. 
Affidamento  della  fornitura  di  due  multimetri  digitali 
portatili  da  campo  codice  articolo  HQ30D.99.30.3000 
della  Ditta  Hach  Lange  srl  tramite  OD  sul  mercato 
elettronico  di  Consip.  Codice  identificativo  gara  (CIG) 
ZE929E15E2

Proposta n. PDTD-2019-851 del 17/10/2019

Struttura adottante Area Prevenzione Ambientale Centro

Dirigente adottante Forti Stefano

Struttura proponente Servizio Territoriale Modena

Dirigente proponente Guerra Luisa

Responsabile del procedimento Guerra Luisa

Questo giorno 17 (diciassette) ottobre   2019 presso la sede di Viale Fontanelli, 23 in Modena, il 

dell'Area Prevenzione Ambientale Centro, Dott. Forti Stefano, ai sensi del Regolamento Arpae per 

l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con  D.D.G.  n.  130  del 

21/12/2018 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Area  Prevenzione  Ambientale Centro  Modena. Affidamento  della  fornitura  di  due 

multimetri  digitali   portatili  da campo codice articolo HQ30D.99.30.3000 della Ditta 

Hach Lange srl tramite OD sul mercato elettronico di Consip.Codice identificativo gara 

(CIG) ZE929E15E2 

VISTE:

– la D.D.G. n. 114. del 21/12/2018 avente ad oggetto “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e 

Controllo Economico. Approvazione del Bilancio  Pluriennale di  Previsione dell’Agenzia per la 

Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna per il triennio 2019 -2021, del Piano In-

vestimenti 2019-2021, del Bilancio Economico Preventivo per l’esercizio 2019, del Budget Ge-

nerale e della Programmazione di Cassa  2019”;

– la D.D.G. n. 115  del 21/12/2018 avente ad oggetto “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e 

Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio e 

investimenti per l’anno 2019 ai centri di responsabilità dell’Agenzia per la Prevenzione, l’Ambien-

te e l’Energia dell’Emilia Romagna”;

– la D.D.G. n.31 del 22/03/2019 recante: “Direzione Amministrativa. Approvazione del programma 

biennale degli acquisti di forniture e servizi per gli anni 2019-2020”;

RICHIAMATI:

– il  D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante: "Codice dei contratti pubblici realtivi a lavori , servizi e 

forniture" nel testo vigente;

– l'art.7,  comma2, del D.L.  7 maggio 2012,n.52 (  convertito in legge 6 lulgio 2012, n.135),  di 

modifica dell'art.1. comma 450, della L.27 dicembre 2006, n.296, da cui deriva l'obbligo per le 

amministrazioni pubbliche per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario di ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione;   

– le  Linee  Guida  n.4  di  attuazione  del  D.Lgs  18  aprile  2016  n.  50  recanti:  "Procedure  per 

l'affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 

di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici" approvate dall'ANAC 

con deliberazione n.1097 del 26/10/2016, come aggiornata con delibera n.206 del 01.03.2018, 

entrate in vigore il 07/04/2018;

– il  Regolamento  per l'adozione degli  atti  di  gestione delle risorse dell'Agenzia approvato con 

D.D.G. n.130/2018;

– il Regolamento Arpae per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture approvato con 

D.D.G. n. 32 del  29/03/2019;

PREMESSO :        

– che  nel  programma investimenti  anno 2019 per l'APA Centro era previsto l'acquisto di  due 

multimetri digitali portatili  da campo per il Servizio Territoriale di Modena. Il Responsabile ST che 

aveva formulato tale richiesta,  aveva individuato  quale strumento migliore per le misure sul 

campo il multimetro della Ditta Hach Lange srl,  codice articolo  HQ30D.99.303000 ;  

DATO ATTO:



– che non sono attive convenzioni Consip di cui all' art..26, comma 1, della legge n.488/1999 

             aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 

             approvvigionamento;

– che non sono attive convenzioni IntercentER di cui all'art. 21, della legge regionale n.11/2004 

aventi  ad oggetto  beni  e/o  servizi  comparabili  con quelli  realtivi  alla  presente  procedura di 

approvvigionamento; 

– che dall'indagine condotta sul Mepa di Consip la fornitura oggetto della presente procedura è 

disponibile nell'ambito del bando Beni "Ricerca, rielvazione scientifica e diagnostica"

DATO ATTO inoltre:

– che  a  seguito  dell'istruttoria  tecnica  sono  state  redatte  le  condizioni  particolari  di  fornitura 

comprensive della scheda tecnica strumento, per l'avvio della procedura negoziata tramite RDO 

sul MEPA di Consip S.p.A. per un valore stimato di euro 2.000,00 (IVA esclusa) e oneri per la 

sicurezza pari a zero;

– che in conformità alle regole di funzionamento del mercato elettronico messo a disposizione da 

Consip S.p.A., è stata espletata una Richiesta di Offferta (RDO n.2396136 del 27/09/2019), nella 

modalità inviata a tutti, vale a dire gara aperta ad ogni fornitore del Mepa abilitato al Bando di 

gara della RDO; 

– che  la procedura ha ottenuto il  codice identificativo  di  gara CIG ZE929E15E2  attribuito dal 

Sistema Informatico di monitoraggio delle gare (SIMOG) dell'Autorità Nazionale Anticorruzione 

(ANAC);

– che il criterio di aggiudicazione prescelto è il prezzo più basso.

PRESO ATTO:

– che alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte, fissato per il 08 ottobre 2019, è 

pervenuta una sola offerta, della Ditta  AP Sistemi di Maci Paolo e Carbone Alessandro snc;

– che in data  09 ottobre  2019 Il RUP ha proceduto con l'apertura della busta amministrativa , 

riscontrando la correttezza della documentazione presentata;

– che  in data  09  ottobre  2019  si  è  quindi  proceduto  all'esame  della offerta economica, 

evidenziando un  valore, per  due strumenti,  pari  a  euro 3.580,00 (IVA esclusa)  pari  a  euro 

4367,60 (IVA inclusa);

– tale importo è risultato di molto superiore all'importo a disposizione per investimenti anno 2019 

pari a euro 3000;

– si  è  quindi  proceduto  alla  revoca  in  autotutela  della  procedura  RDO  per  mancanza  dei 

finanziamenti necessari;

RILEVATO:

– da  indagine  successiva  sul  MEPA, la  presenza  dello  strumento,  codice  articolo 

HQ30D.99.303000,  a  catalogo,  fornito  dalla  Ditta  Hach  Lange  srl,   ad  un  prezzo 

economicamente  più  vantaggioso  dell'offerta  ricevuta,  euro  2.563,32 (IVA esclusa)  per  due 

strumenti,  la Ditta non aveva partecipato alla RDO, perchè la loro  linea aziendale prevede di 

non rispondere a RDO con importi di base d'asta inferiori a euro 5000; si è quindi proceduto a 



formulare un Ordine Diretto n. 5168032 del 17 ottobre 2019 al fornitore Hach Lange srl, Via 

G.Rossini, 1/A , Lainate (MI), C.F.e P.IVA  11277000151, per la fornitura di due multimetri digitali 

portatili, codice articolo HQ30D.99.303000, al costo di euro 2.563,32 (IVA esclusa)

DATO ATTO:

– che si è proceduto alla acquisizione del DURC on line dell'operatore economico HACH Lange srl 

risultato regolare ;

– che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza nel-

l’esecuzione dell’appalto in oggetto e che trattandosi di mera fornitura, non sono stati riscon-

trati i suddetti rischi e che pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DRUVI, ai 

sensi dell’art.26 del D.Lgs 81/2008, né vi sono costi relativi alla sicurezza;

– che il bene di cui trattasi non rientra nelle categorie merceologiche per le quali sono stati adottati 

i CAM (Criteri Ambientali Minimi), ai sensi dell'art.34 del D.lgs.50/2016 e s.m.i.;

– che trattandosi di affidamento effettuato tramite MEPA, con  precedente  invito esteso a tutti i 

fornitori abilitati allo stesso, il principio di rotazione negli inviti/affidamenti non si applica;

RITENUTO:

–  pertanto per tutto quanto sopra esposto di procedere all’affidamento della fornitura di due multi-

metri digitali portatili, codice articolo HQ30D.99.303000, mediante acquisto sul mercato elettroni-

co di Consip S.p..A. (OD n.5168032) all’operatore economico Hach Lange srl  sede legale Lai-

nate(MI), Via G.Rossini n.1/A C.F.e P.IVA 11277000151, per un importo pari ad euro 2.563,32 

(IVA esclusa), pari a euro 3.127,25 (IVA inclusa) ;  

SU PROPOSTA:

– della Responsabile ST Dott.ssa Luisa Guerra, la quale ha espresso il proprio parere favorevole 

in ordine alla regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

– che Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del  D. lgs. n. 50/2016 è la  Dott.  ssa 

Luisa Guerra, Responsabile ST APA Centro Modena ;

– che al Responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui all'art.31 del 

D.lgs 18 aprile 2016 n.50, meglio specificati dalla Linea guida n.3, "Nomina, ruolo e compiti del 

responsabile del procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni" di cui alla Delibera 

ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, aggiornata con determinazione 1007 del 11/10/2017;  

– che  è  stato  acquisito  il  parere  di regolarità contabile da parte della Dott.ssa Rossana Sabeni, 

Referente Amministrativo ;

– che ai  fini  dell'art.9  del  D.L.  1  luglio  2009 n.78 "Tempestività  di  pagamenti  delle  pubbliche 

amministrazioni" (convertito nella legge 3 agosto 2009 n.102), il  presente atto è assunto nel 

rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla DDG n. 99/09, confermate con riferimento alla 

programmazione di cassa nell' Allegato A " Budget esercizio 2019 - Linee Guida" della D.D.G. 

n.114 del 21/12/2018;

DETERMINA



1. di affidare, per i motivi in premessa esposti, in esito a Ordine Diretto n.5168032 del 17 ottobre 

2019,  effetuata  secondo le  regole  del  mercato  elettronico  reso  disponibile  da Consip  SpA, 

all'operatore economico  Hach Lange srl, con sede legale a  Lainate (MI), Via  G.Rossini n.1/A 

C.F.e  P.IVA  11277000151,  la  forntura  di  due  multimetri  digitali  portatili,  codice  articolo 

HQ30D.99.303000, per un importo pari ad euro 2.563,32 (IVA esclusa), pari a euro  3.127,25 

(IVA inclusa), CIG ZD92978011  ; 

2. di dare atto che la spesa relativa al presente provvedimento, pari a  euro 3.127,25 (IVA inclusa), 

avente natura di "Investimenti", è a carico dell'esercizio 2019 ed è compreso nel budget annuale 

2019 e nel  conto economico preventivo  pluriennale  2019-2020 con riferimento al  centro  di 

responsabilità  APAC;

3. di dare che il costo realtivo alla sicurezza per il presente appalto è opari a zero;

4. di  subordinare  la  stipula  del  contratto  all'esito  positivo  delle  verifiche  sulla  sussistenza  dei 

requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs n.50/2016 eseguito su AVCPASS ed al regolare adempimento 

degli obblichi previsti in capo all'aggiudicatario;

5. di dare atto che il contratto verrà stipulato in formato elettronico sul portale Acquisti in rete PA a 

firma del  Punto Ordinante,  ai  seni  dell'art.  3 del  Regolamento per  la  disciplina dei  contratti 

pubblici di servizi e forniture approvato con DDG 79 del 24/09/2018;

6. di dare atto  che il  presente  atto è soggetto a pubblicazione, nella  sezione Amministrazione 

Trasparente del profilo di committente dell'Agenzia, ai sensi dell'art. 29 del D.lgs 50/2016 :

                                                                   

                                                               Il Responsabile Area Prevenzione Ambientale

                                                                                           Area Centro 

                                                                                      Dott. Stefano Forti
  



N. Proposta: PDTD-2019-851 del 17/10/2019

Centro di Responsabilità: Area Prevenzione Ambientale Centro

OGGETTO: Area  Prevenzione  Ambientale  Centro  Modena.  Affidamento  della
fornitura  di  due  multimetri  digitali  da  campo  codice  articolo
HQ30D.99.30.3000  della  Ditta  Hach  Lange  srl  tramite  OD  sul
mercato  elettronico  di  Consip.  Codice  identificativo  gara  (CIG)
ZE929E15E2

PARERE CONTABILE

La  sottoscritta  Dott.ssa  Sabeni  Rossana,  Responsabile  Amministrativa  di  Area

Prevenzione  Ambientale  Centro,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data 17/10/2019
La Responsabile Amministrativa



N. Proposta: PDTD-2019-851 del 17/10/2019

Centro di Responsabilità: Area Prevenzione Ambientale Centro

OGGETTO: Area  Prevenzione  Ambientale  Centro  Modena.  Affidamento  della 
fornitura  di  due  multimetri  digitali  da  campo  codice  articolo 
HQ30D.99.30.3000  della  Ditta  Hach  Lange  srl  tramite  OD  sul 
mercato  elettronico  di  Consip.  Codice  identificativo  gara  (CIG) 
ZE929E15E2

PARERE CONTABILE

La  sottoscritta  Dott.ssa  Sabeni  Rossana,  Responsabile  Amministrativa  di  Area 

Prevenzione  Ambientale  Centro,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data 17/10/2019
La Responsabile Amministrativa


